

Estado do Maranhão Câmara Municipal de João Lisboa

Gabinete dos Vereadores Marcones Silva de Oliveira, Eva Magna Menezes Rodrigues Silva, Geneilson Dourado da Silva, João Lopes de Sousa Filho, Meuryane Bezerra da Silva e Ronnie Von Luís Rodrigues

INDICAÇÃO Nº. 105/2025.

Exmo. Senhor Ronnie Von Luís Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal.

Os vereadores infra-assinados, nos termos do artigo 121 do Regimento Interno desta Casa e depois de ouvido o plenário, solicitam ao Governador de Estado, Carlos Brandão, que o novo Hospital municipal Socorrão de Imperatriz, seja denominado Hospital Doutor Samuel Almeida Costa.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta visa homenagear o Dr. Samuel Almeida Costa, médico de notável relevância para a saúde local e regional. Ao longo de sua carreira, Dr. Samuel destacou-se não apenas pelo exercício ético e dedicado da medicina, mas também por seu compromisso com a saúde pública e seu profundo envolvimento com causas sociais.

Reconhecido por sua atuação humanitária, Dr. Samuel contribuiu significativamente para o fortalecimento do sistema de saúde regional, prestando atendimento de qualidade a milhares de cidadãos, especialmente aos mais vulneráveis. Sua conduta exemplar, marcada pela empatia, competência técnica e incansável trabalho, tornou-o referência na comunidade médica e uma figura respeitada por toda a população.

Nomear o Hospital Municipal em sua memória é, portanto, um gesto de reconhecimento e gratidão pelos relevantes serviços prestados à saúde no Estado do Maranhão. A homenagem perpetua seu legado e inspira futuras gerações de profissionais da saúde a seguirem seus valores de dedicação, ética e compromisso com a vida.

Conscientes da importância da presente propositura, solicitamos o atendimento desta reivindicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de João Lisboa, aos 06 dias do mês de maio de 2025.

Marcones Silva de Oliveira

Vereador

Monconos Suls ob

Courle J. Rolle Avoil

va Magna Menezes Rodrigues Silva

Vereadora



Estado do Maranhão Câmara Municipal de João Lisboa

Gabinete dos Vereadores Marcones Silva de Oliveira, Eva Magna Menezes Rodrigues Silva, Geneilson Dourado da Silva, João Lopes de Sousa Filho, Meuryane Bezerra da Silva e Ronnie Von Luís Rodrigues

Geneilson Dok da Silva

1

João Lopes de Sousa Filho Vereador

Ronnie Von Luís Rodrigues

Vereador